РЕСПУБЛИКА КРЫМ

КИРОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ  АБРИКОСОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.10 .2025 г.  № 253

с.Абрикосовка

Об утверждении долговой политики

муниципального образования Абрикосовское

сельское поселение Кировского района

Республики Крым на 2026 год и плановый

период 2027 и 2028 годов

    В соответствии с п.13статьи 107.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

статьями 37,52,53 Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

статьей 31 Закона Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного

самоуправления в Республике Крым», Положением о бюджетном процессе в

муниципальном образовании Абрикосовское сельское поселение Кировского района

Республики Крым, утвержденным решением  28 сессии Абрикосовского сельского

совета 1 созыва Кировского районного совета от 26.10.2016 № 270 (с изменениями),

Соглашением между Министерством финансов Республики Крым и председателем

Абрикосовского сельского совета- главой администрации Абрикосовского сельского

поселения, являющегося получателем дотации на выравнивание бюджетной

обеспеченности муниципальных образований Республики Крым, от 31.01.2025 № 90

«О  мерах по социально- экономическому развитию и оздоровлению

муниципальных финансов муниципального образования Абрикосовское сельское

поселение Кировского района Республики Крым на 2025год», с целью разработки

проекта бюджета муниципального образования Абрикосовское сельское поселение

Кировского района Республики Крым на 2026 год и плановый период 2027 и 2028

годов, администрация Абрикосовского сельского поселения

                                           ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить   Основные направления долговой  политики муниципального

образования Абрикосовское сельское поселение Кировского района Республики

Крым на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов ( Приложение № 1).

2.  Обнародовать настоящее решение на официальном Портале Правительства

Республики Крым на странице Кировского муниципального района

(kirovskiy.rk.gov.ru) в разделе Муниципальные образования Кировского района,

подраздел Абрикосовское сельское поселение, в сетевом издании "Официальный

интернет-портал правовой информации органов местного самоуправления

Кировского района Республики Крым" (https://kirgov.ru/home), а также на

информационном стенде в здании администрации Абрикосовского сельского

поселения.

3. Постановление вступает в силу с 01 января 2026 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Председатель Абрикосовского сельского совета –

глава администрации Абрикосовского сельского поселения               А.А. Солина

                                       Приложение № 1

                                                                              к постановлению администрации

Абрикосовского

сельского поселения

                                   Кировского района Республики Крым

 от 03.10 .2025 №253

Основные направления долговой политики

муниципального образования Абрикосовское сельское поселение

Кировского района Республики Крым

на 2026 год

и плановый период 2027 и 2028 годов

Общие положения

Долговая политика муниципального образования Абрикосовское сельское

поселение Кировского района Республики Крым на 2026 год и плановый период

2027 и 2028 годов (далее - долговая политика) является составной частью

бюджетной политики, и заключается в реализации комплекса мер, направленных на

обеспечение потребности в заемном финансировании, своевременное и полное

исполнение муниципальных долговых обязательств при минимизации расходов на

их обслуживание, поддержание объема и структуры обязательств, исключающих их

неисполнение.

Основные направления долговой политики устанавливают основные факторы,

определяющие характер и направления долговой политики, цели, задачи и

инструменты реализации долговой политики, а также риски, возникающие в

процессе управления муниципальным долгом муниципального образования

Абрикосовское сельское поселение Кировского района Республики Крым (далее -

муниципальный долг).

Итоги реализации долговой политики

Муниципальный долг в муниципальном образовании Абрикосовское сельское

поселение Кировского района Республики Крым на 01.01.2025 год отсутствовал.

Обязательства, возникающие из муниципальных заимствований, гарантий по

обязательствам третьих лиц, другие обязательства в соответствии с видами

долговых обязательств, установленными Бюджетным кодексом Российской

Федерации, муниципальным образованием в 2025 году не принимались.

Основные факторы, определяющие характер и направление долговой

политики

Основными факторами, определяющими характер и направления долговой

политики, являются:

- вносимые в бюджетное законодательство Российской Федерации и

законодательство о налогах и сборах Российской Федерации, которые в

сопоставимом виде приводят к диспропорции между доходами и расходами

муниципального образования  и, следовательно, к изменениям в потребности

заемного финансирования;

-  необходимость сохранения позиции в группе муниципальных образований

Кировского района Республики Крым с высоким уровнем долговой устойчивости в

соответствии с системой оценки Министерства финансов Республики Крым.

Цели и принципы  долговой политики

1. Целями долговой политики муниципального образования Абрикосовское

сельское поселение Кировского района Республики Крым являются:

- сбалансированность бюджета;

- поддержание объема муниципального долга на экономически безопасном

уровне с учетом всех возможных рисков;

- обеспечение своевременного исполнения долговых обязательств в полном

объеме;

- оптимизация структуры муниципального долга в целях минимизации

стоимости его обслуживания.

2. Долговая политика основана на принципах:

- соблюдения ограничений, установленных бюджетным законодательством

Российской Федерации;

- эффективности использования бюджетных средств;

- полноты и своевременности отражения долговых обязательств;

-  прозрачности (открытости) управления муниципальным долгом.

                Основные задачи долговой политики

Основными задачами долговой политики муниципального образования

Абрикосовское сельское поселение Кировского района Республики Крым являются:

- осуществление муниципальных заимствований в соответствии с реальными

потребностями бюджета муниципального образования Абрикосовское сельское

поселение Кировского района Республики Крым (далее - местного бюджета);

- равномерное распределение долговой нагрузки на местный бюджет;

- безусловное соблюдение требований бюджетного законодательства в части

параметров дефицита бюджета и муниципального долга;

- безоговорочное соблюдение ограничений, установленных Бюджетным

кодексом Российской Федерации;

- использование информационных технологий по ведению учета и

планированию операций с муниципальным долгом;

- использование при необходимости механизма привлечения краткосрочных

бюджетных кредитов на пополнение остатков средств бюджета муниципального

образования;

- обеспечение своевременного и полного учета долговых обязательств;

- информирование общественности о состоянии муниципального долга;

- сокращение объема заимствований.

Инструменты реализации долговой политики

В 2026 году и плановом периоде 2027 и 2028 годов привлечение

муниципальных заимствований в бюджет муниципального образования и

предоставление муниципальных гарантий за счет средств бюджета муниципального

образования не планируются.

Инструментами реализации долговой политики являются:

- обеспечение оптимальной долговой нагрузки;

-обеспечение своевременного исполнения  долговых обязательств

муниципального образования;

- равномерное распределение долговой нагрузки на бюджет муниципального

образования;

- недопущение принятых новых расходных обязательств, не обеспеченных

стабильными источниками доходов;

- осуществление мониторинга соответствия размера дефицита муниципального

образования ограничениям, установленными бюджетным законодательством

Российской Федерации.

Анализ рисков для бюджета муниципального образования Абрикосовское

сельское поселение Кировского района Республики Крым, возникающих в

процессе управления муниципальным долгом муниципального образования

Основными рисками при управлении муниципальным долгом муниципального

образования являются:

- риск недостижения планируемых объемов поступлений доходов бюджета

муниципального образования Абрикосовское сельское поселение Кировского

района Республики Крым, поскольку недопоступление доходов потребует поиска

альтернативных источников для выполнения расходных обязательств бюджета и

обеспечения его сбалансированности;

- риск ликвидности - отсутствие в бюджете муниципального образования

Абрикосовское сельское поселение Кировского района Республики Крым средств

для полного исполнения расходных и долговых обязательств муниципального

образования в срок.

Основной мерой, принимаемой в отношении управления рисками, связанными

с реализацией долговой политики, является осуществление достоверного

прогнозирования доходного бюджета муниципального образования Абрикосовское

сельское поселение Кировского района Республики Крым и  поступлений по

источникам финансирования дефицита бюджета муниципального образования

Абрикосовское сельское поселение Кировского района Республики Крым, а также

принятие взвешенных и экономически обоснованных решений по принятию

долговых обязательств.

Иные положения в соответствии с правовыми актами, регулирующими

бюджетные отношения

Долговая политика муниципального образования Абрикосовское сельское

поселение Кировского района Республики Крым будет реализовываться с учетом

мероприятий, предусмотренных Планом мероприятий по оздоровлению

муниципальных финансов муниципального образования Абрикосовское сельское

поселение Кировского района Республики Крым  на 2025-2029 годы.

Муниципальным образованием Абрикосовское сельское поселение Кировского

района Республики Крым проводится взвешенная долговая политика.

 Приоритетами муниципальной политики является соблюдение требований,

устанавливаемых Бюджетным Кодексом Российской Федерации, а также

Постановлением Совета министров Республики Крым от 11.05.2018 № 220 «О

некоторых вопросах, связанных с заключением соглашений о мерах по социально-

экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов Республики

Крым» (с изменениями и дополнениями):

- к предельному значению дефицита муниципального образования

(установленного статьей 92.1 Бюджетного  кодекса Российской Федерации);

- к предельному объёму заимствований муниципального образования

(установленного статьей 106 Бюджетного кодекса Российской Федерации);

- к верхнему пределу муниципального долга (установленного пунктом 5 статьей 107

Бюджетного кодекса Российской Федерации);

-к объему расходов на обслуживание муниципального долга.

Решением о бюджете муниципального образования Абрикосовское сельское

поселение Кировского района Республики Крым  на очередной финансовый год и

плановый период, утверждается верхний предел муниципального внутреннего долга

по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и

каждым годом планового периода.

На 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов не планируется

привлечение бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы

Российской Федерации.

	Общие положения
	-  необходимость сохранения позиции в группе муниципальных образований Кировского района Республики Крым с высоким уровнем долговой устойчивости в соответствии с системой оценки Министерства финансов Республики Крым.
	Цели и принципы  долговой политики
	-  прозрачности (открытости) управления муниципальным долгом.
	Основные задачи долговой политики